SUBSECRETARIA CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC RS

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO

Processo Administrativo nº 23/1500-0032352-5

Pregão Eletrônico nº 9006/2025

Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada  em  avaliações  de  segurança  de  barragens,
localizadas dentro de Projetos de Assentamentos Estaduais e assuntos correlatos ao atendimento
da Política Nacional de Segurança de Barragens – PNSB, Lei Federal nº 12.334/2010.

A Diretora do Departamento de Licitações Centralizadas da Subsecretaria da Administração
Central  de  Licitações  do  RS -  CELIC,  no  uso  de  suas  atribuições,  com base  na  Informação
CAOSE/SEAPI Nº 3/2025, torna público o que segue:

a) No Anexo V, item CGL 13.7.1.2:

Onde se lê:
“2. Comprovação do licitante possuir em seu quadro permanente, na data prevista para
entrega da proposta, profissional de nível superior ou outro devidamente reconhecido pelo
Conselho  Regional  de  Engenharia  e  Agronomia  –  CREA,  detentor  de  atestado  de
responsabilidade técnica relativo à execução dos serviços que compõem as parcelas de
maior  relevância  técnica  e  valor  significativo  da  contratação,  a  saber:  I  –  Comprovar
experiência no serviço de avaliação, construção e manutenção de barragens, de portes no
mínimo médio, conforme escopo do item 3.1 do Termo de Referência, ou seja, com os
quantitativos e características mínimas”:
Leia-se:
“2. Comprovação do licitante possuir em seu quadro permanente, na data prevista para
entrega da proposta, profissional de nível superior ou outro devidamente reconhecido pelo
Conselho  Regional  de  Engenharia  e  Agronomia  –  CREA,  detentor  de  atestado  de
responsabilidade técnica relativo à execução dos serviços que compõem as parcelas de
maior  relevância  técnica  e  valor  significativo  da  contratação,  a  saber:  I  –  Comprovar
experiência nos serviços de projeto e/ou elaboração de estudos técnicos de avaliação e/ou
diagnósticos  de  segurança,  todos  estes  para  barragens  de  portes  no  mínimo  médio,
conforme escopo do item 3.1 do Termo de Referência, ou seja, com os quantitativos e
características mínimas:”

b) No Termo de Referência, Item 6. Equipe de Trabalho:

Onde se lê:
“Comprovação do  licitante  possuir  em seu  quadro  permanente,  na  data  prevista  para
entrega da proposta, profissional de nível superior ou outro devidamente reconhecido pelo
Conselho  Regional  de  Engenharia  e  Agronomia  –  CREA,  detentor  de  atestado  de
responsabilidade técnica relativo à execução dos serviços que compõem as parcelas de
maior  relevância  técnica  e  valor  significativo  da  contratação,  a  saber:  I  –  Comprovar
experiência no serviço de avaliação, construção e manutenção de barragens, de portes no
mínimo médio, conforme escopo do item 3.1 do Termo de Referência, ou seja, com os
quantitativos e características mínimas:”:
Leia-se:
“Comprovação do  licitante  possuir  em seu  quadro  permanente,  na  data  prevista  para
entrega  da  proposta,  profissional  de  nível  superior  ou  equipe  técnica  equivalente,
devidamente reconhecido(s) pelo Conselho Regional de Engenharia e Agronomia – CREA,

CELIC - Central de Licitações do Governo do Estado do Rio Grande do Sul.
Av. Borges de Medeiros, 1.501, 1º e 2º andar - Porto Alegre - CEP 90119-900 - RS - Brasil.

Fone (051) 3288-1160

08/04/2025 11:56:56 SPGG/DELIC/CELIC/241908401 PE 9006/25 AVISO DE RETIFICAÇÃO ... 567

23150000323525

detentor(es) de atestado(s) de responsabilidade técnica relativo à execução dos serviços
que compõem as parcelas de maior relevância técnica e valor significativo da contratação,
a saber: I – Comprovar experiência nos serviços de projeto e/ou elaboração de estudos
técnicos de avaliação e/ou diagnósticos de segurança, todos estes para barragens de
portes no mínimo médio, conforme escopo do item 3.1 do Termo de Referência, ou seja,
com os quantitativos e características mínimas:”

c) Reagenda-se a data de abertura da sessão do referido pregão para o dia 28/04/2025, às
9h.

d) Ratificam-se os demais termos do Edital.

Publique-se.

Porto Alegre, 08 de abril de 2025.

Jairo Peres de Oliveira
Diretor Adjunto do Departamento de Licitações

DELIC/CELIC

Renata Manera Forte
Diretora do Departamento de Licitações

DELIC/CELIC

CELIC - Central de Licitações do Governo do Estado do Rio Grande do Sul.
Av. Borges de Medeiros, 1.501, 1º e 2º andar - Porto Alegre - CEP 90119-900 - RS - Brasil.

Fone (051) 3288-1160

08/04/2025 11:56:56 SPGG/DELIC/CELIC/241908401 PE 9006/25 AVISO DE RETIFICAÇÃO ... 568

23150000323525

Nome do documento: AVISO DE RETIFICACAO E REAGENDAMENTO  PE 9006 2025.docx

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

Jairo Peres de Oliveira SPGG / DELIC/CELIC / 241908401 08/04/2025 11:56:02

08/04/2025 11:56:56 SPGG/DELIC/CELIC/241908401 PE 9006/25 AVISO DE RETIFICAÇÃO ... 569

23150000323525